۳. فرای، تاریخ ایران از اسلام تا سلاجقه، ج ۴، ص ۱۹۲؛ مادلونگ، فرقه‌های اسلامی، ص ۱۴۳.

۴. مهدوی لاهیجانی، سادات متقدمه گیلان، ص ۵۶۹ - ۵۶۸.

5. Husam.

۶. خاندان ناصری، از بازماندگان خانواده ناصر کبیر (حسن بن علی) معروف به اطروش بودند.

۷. ابوالفضل جعفر بن محمد برادر اطروش در سال ۳۲۰ ق / ۹۳۲ م هوسم (رودسر قدیم) را مقر خود قرار داد و نام
النائر بالله را بر خود نهاد و مدت سه دهه در آنجا فرمانروایی کرد. بعد از او حکومت به خاندانش رسید و به
خاندان نائری معروف شدند. (فرای، تاریخ ایران از اسلام تا سلاجقه، ج ۴، ص ۱۹۰)

به المؤید بالله در شرق گیلان و دیلم قیام کرد.

در نتیجه المؤید بالله برای قیام از ری به آمل رفت و سپس به دیلم آمد. تمامی این مناطق از دوستداران خاندان علوی بودند؛ اما به‌خاطر شرایط مناسب جغرافیایی دیلم و جایگاه والای علویان در آنجا، دیلم را برای قیام انتخاب کرد.

المؤید بالله احتمالاً پس از مرگ فخرالدوله بویه‌ای در سال ۳۸۷ ق / ۹۹۷ م در منطقه دیلم قیام را آغاز کرد؛ زیرا با درگذشت وی دیگر مدعی قابل توجهی در حکومت آل‌بویه ری باقی نماند. به همین دلیل مجدالدوله، فرزند خردسال فخرالدوله تحت نظارت مادرش، سیده بانو به حکومت آل‌بویه در ری رسید. از سوی دیگر بهاءالدوله، یکی از امرای قدرتمند آل‌بویه در فارس، موقعیتش را با نبود رقیب نیرومند تثبیت کرد و به مقتدرترین امیر آل‌بویه مبدل گردید.

اما تحولات سیاسی منطقه هوسم به نفعش رقم خورد؛ زیرا ابوزید توسط سادات ناصری دیگر به نام ابوالفضل از هوسم رانده شد و به قتل رسید. در نتیجه خاندان الثائری برای انتقام خون ابوزید، از المؤید بالله حمایت کردند. المؤید بالله بعد از حدود سه سال اقامت در ری، دوباره در حدود ۴۰۰ ق / ۱۰۱۰ - ۱۰۰۹ م برای قیام به دیلم آمد. این بار اسپهبد کلاردشت و حاکم هوسم، کیا ابوالفضل ناصر علوی و خسروشاه سلطان رستمدرار (کجور) با المؤید بالله متحد شدند و به اتفاق همدیگر برای تسخیر آمل حرکت کردند؛ اما از نماینده قابوس بن وشمگیر در آمل شکست خوردند و لشکریانش پراکنده شدند.<sup>۲</sup> سی نفر از یاران نزدیک المؤید بالله به نزد قابوس بن وشمگیر به گرگان فرستاده شدند و در آنجا به دستور قابوس به قتل رسیدند.